
DETERMINAZIONE  N.  492  DEL  03-10-2023

MANUTENZIONE
Responsabile del Settore:   Alessandro Mazzero
Responsabile del Procedimento:  Giuseppe Lepore
Codice identificativo gara (CIG): A018FB7BB9

OGGETTO: Decisione a contrarre per l'affidamento ai sensi dellart.  50 comma 1 lettera e) del d.lgs. 36 del 
31.03.2023 mediante procedura negoziata senza bando di gara. Servizio di gestione e 
manutenzione degli impianti di innalzamento delle acque meteoriche installati nei sottopassi 
del comune di Preganziol. Impegno e liquidazione di euro 35,00 a favore di A.N.A.C. - CIG 
A018FB7BB9.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:
- Premesso che nel territorio comunale sono presenti n.8 sottopassi a servizio della viabilità comunale che 

per la gestione, manutenzione e reperibilità è necessario predisporre un servizio al fine di prevenire 
malfunzionamenti e guasti con conseguenti allagamenti, fonte di pericolo per l’incolumità della 
cittadinanza;

DATO ATTO:
- che con Delibera di Consigli Comunale n. 92 del 29.12.2023 è stato approvato il programma triennale 

delle opere pubbliche 2023-2025 e il programma biennale delle acquisizioni di beni e servizi 2023-2024 
dove in annualità 2023 è stato inserito l’avvio della procedura di gara per l’affidamento del servizio;

- che in data 19.09.2023 con protocollo n. 25153 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse 
per la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata telematica;

- che con Determina 474 del 25.09.2023 è stato nominato il Dott. Giuseppe Attilio Lepore Responsabile 
Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’allegato I.2 per la procedura di 
affidamento del servizio di gestione e manutenzione degli impianti di innalzamento delle acque 
meteoriche installati nei sottopassi del comune di Preganziol.

- cha la con la Determina 474 del 25.09.2023 è stato stabilito che il RUP svolge, tra le altre, nei limiti delle 
proprie competenze professionali come sopra evidenziate, anche le funzioni di direttore dell’esecuzione 
del contratto (DEC), non rientrandosi, con riferimento all’affidamento in parola, nell’ambito delle 
prestazioni per le quali è necessario che il direttore dell’esecuzione del contratto sia soggetto diverso dal 
RUP;

- che l’affidamento del servizio riguarda il periodo 2023-2026 con eventuale proroga contrattuale di mesi 
18 e proroga tecnica, se necessaria, per un periodo non superiore a 6 mesi;

- il fine contrattuale è individuato nell'affidamento di gestione e manutenzione degli impianti di 
innalzamento delle acque meteoriche installati nei sottopassi del comune di Preganziol così come 
indicato nel Capitolato speciale;

- l’oggetto contrattuale è il servizio di gestione e manutenzione programmata degli impianti di 
sollevamento delle acque meteoriche e dei relativi sistemi di allarme installati nei sottopassi del comune 
di Preganziol;

VERIFICATO CHE:

- non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP di cui all'art. 26 c. 1 della Legge n. 488/1999, utilizzabile 
per il suddetto servizio;

- l'affidamento in oggetto è presente nell'ambito dell'area merceologica " Servizio di gestione e 
manutenzione degli impianti di innalzamento delle acque meteoriche installati nei sottopassi” - CPV 



50230000-6;

- ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti”, 

- per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate nel precedente articolo al comma 1, 
le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4. del Codice. Il 
Comune di Preganziol risulta qualificato al livello SF2 per importi fino a 5.000.000,00 dei Euro;

VISTI:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione preventiva di determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs n.36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici con decisione a contrarre si individuano gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;

- l’art. 17 comma 3 e l’allegato I.3 del D.Lgs n.36/2023 che stabilisce i termini massimi di conclusione della 
procedura di appalto;

- l’art.82 del citato decreto indicante i documenti di gara da approvare con il presente atto;

RITENUTO pertanto, nella medesima ottica, di procedere all’affidamento triennale della “gestione e 
manutenzione degli impianti di innalzamento delle acque meteoriche installati nei sottopassi del comune di 
Preganziol”, anche in relazione all’entità e all’importo stabilito nel disciplinare di gara, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera e) del d.lgs. 
36 del 31.03.2023, con la modalità dell’offerta economicamente vantaggiosa sulla base del miglio rapporto 
qualità prezzo così come indicato nell’art. 108 comma 4 del citato decreto;

CONSIDERATO che si rende necessario nominare una commissione giudicatrice di cui all’art. 93 del D. Lgs 
36/2023 per la valutazione dell’offerta tecnica per l’affidamento del servizio a partire da novembre 2023, 
esperita con gara telematica attraverso il portale Mepa e che la stessa sia composta da n. 3 commissari;

STABILITO che, in conformità all’avviso di gara, la commissione svolga i seguenti compiti: apre in seduta 
pubblica telematica le offerte tecniche ed economiche al fine di procedere alla verifica della presenza dei 
documenti prodotti; in una o più sedute riservate, la commissione valuta le offerte e procede 
all’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati nel bando/disciplinare di gara;

CONSIDERATO che 'importo complessivo dell'appalto, atto a divenire contratto, ammonta ad euro 210.941,11= 
(IVA esclusa), comprensivo di Euro 0,00 quali oneri per la sicurezza per rischi da interferenze non soggetti a 
ribasso, della proroga opzionale biennale, della proroga tecnica di mesi sei, dell'opzione in aumento, ai sensi di 
quanto previsto all'art. 120 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 fino al limite dell'importo pari ad € 10.786,91= (IVA 
esclusa), della clausola di revisione prezzi con le modalità indicate al successivo articolo 16 e comunque fino al 
limite dell'importo complessivo stimato dell'appalto pari ad € 210.941,11= (IVA esclusa);

RITENUTO di invitare alla procedura negoziata, senza bando di gara, tutti i soggetti che hanno presentato 
manifestazione di interesse di cui all’elenco che si conserva agli atti di questo ufficio e utilizzato per 
l’inserimento della Richiesta di Offerta (RdO) nel sistema del Mercato Elettronico del Pubblica 
Amministrazione (Me.PA.), che, al fine di garantire la par – condicio tra le ditte stesse, viene mantenuto 
riservato sino alla data di aperture delle buste elettroniche contenenti le offerte;

VISTO inoltre lo schema delle Condizioni particolari di gara e il Capitolato speciale di Appalto con i modelli 
allegati, predisposti dalla S.A., ed allegati al presente atto quale parte integrante, e dato atto che nella 
medesima sono riportati gli elementi essenziali precedentemente indicati come sopra approvato;

PRECISATO che il termine per la ricezione delle offerte non potrà essere inferiore a 10 giorni dalla data di 
invio delle lettere d’invito;

ATTESO che la Stazione Appaltante (S.A.) provvederà al versamento del contributo in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione pari all’importo di Euro 35,00, in ottemperanza a quanto previsto dalla Delibera n. 
621 del 20 dicembre 2022 dell’A.N.A.C., per l’anno 2023, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge 
23.12.2005, n. 266, attualmente in vigore;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.4


DATO ATTO che il suddetto importo trova idonea copertura nel bilancio finanziario dell’ente per l’anno 
2023;

CONSIDERATO che la fase di verifica dei requisiti è a carico della S.A. e che si rende necessario individuare il 
Responsabile della Verifica dei requisiti (RVR) nel sistema FVOE nella persona del Responsabile S.A. ing. i. 
Alessandro Mazzero;

CONSIDERATO che è stato nominato con determina 474 del 25.09.2023 il Dott. Giuseppe Attilio Lepore 
come R.U.P. e D.E.C. delle procedure in oggetto; 

DATO ATTO che è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il codice di identificazione 
del procedimento di selezione del contraente (C.I.G.) n. A018FB7BB9 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 
primo comma della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici in data 26 gennaio 2006 
“Indicazione delle modalità attuative dell'articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266”) 
mentre il numero di gara ANAC è 9358171 e quello della RdO è 3775231; 

DATO ATTO CHE:
- sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

- sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al presente 
incarico, come previsto dal D.Lgs. 33/2013;

- ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

- ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, verrà acquisito da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento;

RICHIAMATI integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023/2025 – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 
113/2021;

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTI:
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 47 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Bilancio di Previsione ed il Piano Esecutivo di Gestione approvati per il triennio 2023/2025, esercizio 

finanziario 2023;
- il Decreto Sindacale di nomina dei titolari di Posizione Organizzativa n. 39 del 29.12.2022 del 17.07.2023 di 

nomina dei Titolari dell’incarico di Elevata Qualificazione fino al 31.12.2023;

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE E APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;



2) DI DARE ATTO che saranno invitati alla procedura tutti i soggetti che hanno presentato manifestazione di 
interesse alla procedura negoziata ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera e) del d.lgs. 36 del 31.03.2023 per 
l’affidamento della “gestione e manutenzione degli impianti di innalzamento delle acque meteoriche 
installati nei sottopassi del comune di Preganziol”. Che le stesse verranno tutte invitate all’inserimento della 
Richiesta di Offerta (RdO) nel sistema del Mercato Elettronico del Pubblica Amministrazione (Me.PA.), che, al 
fine di garantire la par – condicio tra le ditte stesse, viene mantenuto riservato sino alla data di aperture 
delle buste elettroniche contenenti le offerte;

3) DI DECIDERE A CONTRARRE, i sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17, comma 1, 
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento della “gestione e manutenzione degli impianti di 
innalzamento delle acque meteoriche installati nei sottopassi del comune di Preganziol”, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, precisando che:
- Il valore contrattuale del servizio è determinato per un importo complessivo di € 210.941,11 (iva 

esclusa). di cui € 120.092,52 soggetto a ribasso. Non sono previsti oneri per la sicurezza. 
- l’oggetto del contratto è il servizio di gestione e manutenzione degli impianti di innalzamento delle acque 

meteoriche installati nei sottopassi del comune di Preganziol (CPV 50230000-6), per una durata di 36 
mesi, prorogabili in via opzionale alla sua scadenza per un periodo di ulteriori 18 mesi e agli stessi patti, 
e con eventuale proroga tecnica del contratto alla sua scadenza per un periodo di ulteriori 6 mesi;

- le clausole essenziali sono contenute nella Condizioni particolari di Gara e nel Capitolato Speciale di 
Appalto;

- il contratto d’appalto verrà aggiudicato applicando il criterio, di cui all’art.108 del D.Lgs. n. 36/2023, con 
il criterio di cui all’art.50 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’offerta economicamente vantaggiosa sulla 
base del miglio rapporto qualità prezzo così come indicato nell’art. 108 comma 4 del citato decreto;

- che la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76 comma 1 
del D.Lgs. 36/2023, è da ritenersi la più adeguata alla tipologia ed all’entità dei lavori da eseguire nonché 
congruente con l'attuale organizzazione degli uffici e con i tempi di attuazione delle procedure;

4) DI APPROVARE gli schemi delle Condizioni particolari di gara e il Capitolato speciale di Appalto con i 
modelli allegati, redatti dalla S.A. del comune di Preganziol allegati quali parte integranti del presente 
atto;

5) DI STABILIRE che il termine per la ricezione delle offerte non potrà essere inferiore a 10 giorni dalla data 
dalla data di invio della Richiesta di Offerta (RdO) in Me.Pa.;

6) DI INDIRE procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, invitando alla medesima 
tutti i soggetti che hanno presentato manifestazione di interesse il cui elenco viene conservato agli atti 
come documento da mantenere riservato sino alla data di aperture delle buste contenenti l’offerta, al 
fine di garantire la par – condicio fra i concorrenti;

7) DI INDIVIDUARE nella persona del Responsabile S.A. ing. i. Alessandro Mazzero il Responsabile della 
Verifica dei requisiti (RVR) nel sistema FVOE 

8) DI DARE ATTO è stato nominato con determina 474 del 25.09.2023 il Dott. Giuseppe Attilio Lepore come 
R.U.P. e D.E.C. delle procedure di cui trattasi;

9) DI PROVVEDERE con successivo atto alla nomina della commissione giudicatrice di cui all’art. 93 del D. Lgs 
36/2023 per la valutazione dell’offerta tecnica per l’affidamento del servizio triennale dal 2023, della 
gestione e manutenzione degli impianti di innalzamento delle acque meteoriche installati nei sottopassi 
del comune di Preganziol esperita con gara telematica attraverso il portale Mepa e che la stessa sia 
composta da n. 3 commissari;

10) DI STABILIRE, in conformità all’avviso di gara, che la commissione svolga i seguenti compiti: apre in 
seduta pubblica telematica le offerte tecniche ed economiche al fine di procedere alla verifica della 
presenza dei documenti prodotti; in una o più sedute riservate, la commissione valuta le offerte e 
procede all’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati nel 
bando/disciplinare di gara;

11) DI DARE ATTO che il pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità per La Vigilanza sui Lavori 
Pubblici per un importo di € 35,00= in ottemperanza a quanto previsto dalla Delibera n.621 del 20 
dicembre 2022 dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici in attuazione dell’art 1, commi 65 e 67 
della legge 23/12/2005, n. 266 attualmente in vigore, trova idonea copertura finanziaria e verrà versato 
dal Comune di Preganziol - S.A.

12) DI IMPEGNARE E DI LIQUIDARE la somma di € 35,00=, quale contributo a favore dell’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, previsto dall'articolo 1, commi 65 e 67 della 



legge 23 dicembre 2005, n. 266, al seguente capitolo n. 7435/2 del Bilancio dell’esercizio finanziario 
2023;

10) DI DARE ALTRESI’ ATTO:

- che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136 del 13 agosto 2010 è 
il seguente: A018FB7BB9 mentre il numero di gara ANAC è 9358171e quello della RdO è 3775231;

- che la presente determinazione è firmata digitalmente ai sensi del Capo II del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i..

LB/LLP/(03/10/2023)

I
l

Preganziol, il 03-10-2023

Il Responsabile del Settore 

   Alessandro Mazzero

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


